CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº    /2023

Processo Interno de Viagem nº 84/2023

Agendamento de Viagem nº 91/2023

Vereador: Daniel Bassi

Assessor: Marcos Junqueira

Destino: Ribeirão Preto - SP

Data: 21 de dezembro de 2023

Hora da saída: 09h26m do dia 21 de dezembro de 2023

Hora da chegada: 17h49m do dia 21 de dezembro de 2023

Locais visitados e Motivação da viagem:

Ementa: Viagem a Ribeirão Preto para participar de reunião com Prefeito

de Ribeirão Preto, Sr. Duarte Nogueira para inteirar sobre os tratados

propostos na COP 28.

 Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem, realizada por este vereador, Daniel Bassi,

juntamente com meu assessor parlamentar, Sr. Marcos Junqueira, à

cidade de Ribeirão Preto, mediante autorização da Presidência desta

Casa de Leis. A viagem foi realizada em carro oficial com os serviços

do motorista da Câmara Municipal, Sr. William Rodrigues Pinheiro.

A viagem teve início às 9h26m do dia 21 de dezembro, quando

eu e meu assessor parlamentar, Sr. Marcos Junqueira, saímos da cidade

de Franca em direção à cidade de Ribeirão Preto.

O primeiro compromisso foi no DEINTER-3, não constante no

agendamento uma vez que estávamos aguardando a confirmação do diretor

em nos receber.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

No comando da Polícia Militar de Ribeirão Preto ocorreu a

reunião com o Diretor do DEINTER-3, Dr. Jorge Cury. O objetivo deste

encontro foi abordar os temas referentes ao reforço do efetivo da

polícia civil na região. Durante a reunião, também foi discutido o

envio de novas viaturas para atender às necessidades de segurança da

área.

O aumento do efetivo da polícia civil é de extrema

importância para fortalecer a segurança pública e garantir a eficácia

das investigações criminais. Com um contingente adequado, a polícia

civil pode intensificar suas ações de prevenção e combate ao crime,

respondendo de maneira mais ágil e eficiente às demandas da sociedade.

Além disso, um maior número de profissionais na área possibilita a

especialização em diferentes tipos de crimes, aprofundando a expertise

investigativa e contribuindo para a resolução de casos complexos. O

aumento do efetivo não apenas fortalece a presença policial nas

comunidades, promovendo a sensação de segurança, mas também representa

um investimento crucial para o enfrentamento da criminalidade e a

promoção da justiça.

No período da tarde, este parlamentar se encontrou com o

Prefeito Duarte Nogueira para tratar da relevante questão da inclusão

das cidades locais nos protocolos da Conferência das Nações Unidas

sobre as Mudanças Climáticas.

Foram apresentadas propostas e discutidos os meios para

assegurar a participação das cidades da região neste evento de

importância global. O prefeito se comprometeu a palestrar em Franca

sobre o assunto.

A viagem foi produtiva e permitiu estabelecer diálogos

construtivos com autoridades locais. As discussões realizadas com o

Diretor do DEINTER-3 e o Prefeito Duarte Nogueira foram promissoras,

visando melhorias na área de segurança pública e a inserção das cidades

na agenda internacional das questões climáticas. Este relatório

servirá como base para futuras ações e acompanhamento dos temas

discutidos durante a visita.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

  Encerrados os compromissos, retornamos a cidade de Franca,

chegando por volta das 17h49m, do mesmo dia, na Câmara Municipal de

Franca.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis a este

parlamentar, Daniel Bassi, e a meu assessor, Sr. Marcos Junqueira a

quantia de R$ 104,80 (cento e quatro reais e oitenta centavos) a título

de diária, para cobrir gastos com alimentação. Ao motorista desta Casa

de Leis, Sr. William Rodrigues Pinheiro, foi disponibilizado a quantia

de R$ 265,50 (duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos),

sendo R$ 200,00 (duzentos reais) a título de numerário para cobrir os

gastos com combustível e pedágio e, a quantia de R$ 65,50 (sessenta e

cinco reais e cinquenta centavos) como adiantamento de diária.

Para comprovação de presença apresento em anexo fotografias

tiradas nos locais visitados.

Câmara Municipal de Franca,

05 de janeiro de 2024.

MARCOS JUNQUEIRA

Assessor Parlamentar

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXO

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br